
Institut Valencià de Finances Institut Valencià de Finances

RESOLUCIÓ de 19 de maig de 2020, del director general 
de l’Institut Valencià de Finances, per la qual es modifica 
la convocatòria d’11 de febrer de la línia de finançament 
«IVF-Pime». [2020/3601]

RESOLUCIÓN de 19 de mayo de 2020, del director gene-
ral del Institut Valencià de Finances, por la que se modi-
fica la convocatoria de 11 febrero de la línea de financia-
ción bonificada «IVF-Pyme». [2020/3601]

Antecedentes
I. El pasado 11 de febrero de 2020, el director general del Institut 

Valencià de Finances aprobó la convocatoria por la que se procede a 
convocar la línea de financiación «Préstamos bonificados IVF-Pyme».

II. El 26 de marzo de 2020 el director general del IVF dictó resolu-
ción por la que se modifican las convocatorias de 11 de febrero de las 
líneas de financiación bonificada del IVF «IVF-Autónomos y microem-
presas», «IVF-Pyme» e «IVF-Gran empresa» y se cierra la línea de 
financiación bonificada «IVF-Afectados por la DANA de septiembre 
de 2019».

III. El actual contexto económico derivado de la crisis provoca-
da por la pandemia de la Covid-19 imponen al IVF una obligación de 
adaptar aquellas cuestiones que mejor se adecúen a la situación general 
y, en especial, a las circunstancias tanto de las empresas y autónomos 
valencianos.

IV. El pasado 30 de marzo de 2020 se publicó el Decreto ley 1/2020, 
de 27 de marzo, del Consell, de medidas urgentes de apoyo económico 
y financiero a las personas trabajadoras autónomas, de carácter tribu-
tario y de simplificación administrativa, para hacer frente al impacto 
de la Covid-19 que disponen en sus artículos 7 y 8 dos modificaciones 
vinculadas al IVF. En primer lugar, la modificación de los gastos finan-
ciables las líneas de financiación y, en segundo lugar, la posibilidad de 
destinar el importe de los beneficios obtenidos del ejercicio 2019 a la 
bonificación de los préstamos que se concedan en el ejercicio 2020.

Resulta necesario, por tanto, modificar las convocatorias vigentes 
a fin de incorporar las previsiones normativas y circunstancias econó-
micas actuales.

V. Por lo anteriormente expuesto, y en el ejercicio de las competen-
cias reconocidas en el artículo 95 de la Ley 27/2018, de 27 de diciem-
bre, de medidas fiscales, de gestión administrativa y financiera y de 
organización de la Generalitat, del artículo 7.3 del acuerdo de 23 de 
enero de 2019, del Consejo General, por el que se aprueban las normas 
generales reguladoras para el otorgamiento de financiación bonificada 
a determinados proyectos empresariales, resuelvo:

Primero
Modificar el artículo primero de la convocatoria «Préstamos bonifi-

cados IVF-Pyme», que quedará redactado de la siguiente manera:
«Primero. Disponibilidad presupuestaria
La bonificación de intereses asociada a esta línea de financiación 

corre a cargo del IVF. A tal fin, el Institut aplica 1) la subvención de 
capital por importe de 6.850.000 € que le ha sido concedida por la Con-
selleria de Hacienda y Modelo Económico para el ejercicio 2020, y que 
aparece consignada en la línea presupuestaria X7384000 «Subvención 
a la ayuda a la financiación de proyectos empresariales» del programa 
631.50, y 2) los beneficios obtenidos por el IVF durante el ejercicio 
2019, por importe de 2.713.000 euros, de conformidad con el Decreto 
ley 1/2020, de 27 de marzo, del Consell, de medidas urgentes de apoyo 
económico y financiero a las personas trabajadoras autónomas, de 
carácter tributario y de simplificación administrativa, para hacer frente 
al impacto de la Covid-19.

Tanto la línea presupuestaria X7384000, como los beneficios del 
IVF correspondientes al ejercicio 2019, se aplican conjuntamente y en 
régimen de concurrencia competitiva a financiar los intereses bonifica-
dos de las líneas «IVF-Covid», «IVF– Autónomos y microempresas», 
«IVF-Pyme» e «IVF-Gran empresa», permitiendo al IVF conceder 
100.000.000,00 € de financiación bonificada al tejido productivo valen-
ciano. De este importe total, como máximo 50.000.000,00 € correspon-
derán a operaciones de financiación con Pymes, otorgadas al amparo de 
las líneas «IVF-Covid» y «IVF-Pyme».

Antecedents
I. El passat 11 de febrer de 2020, el director general de l’Institut 

Valencià de Finances va aprovar la convocatòria per la qual es proce-
deix a convocar la línia de finançament «Préstecs bonificats IVF-Pime»,

II. El 26 de març de 2020 el director general de l’IVF va dictar una 
resolució per la qual es modifiquen les convocatòries d’11 de febrer de 
les línies de finançament bonificat de l’IVF «IVF-Autònoms i microem-
preses», «IVF-Pime» i «IVF-Gran empresa» i es tanca la línia de finan-
çament bonificat «IVF-Afectats per la DANA de setembre de 2019».

III. L’actual context econòmic derivat de la crisi provocada per la 
pandèmia de la Covid-19 imposen a l’IVF una obligació d’adaptar aque-
lles qüestions que millor s’adeqüen a la situació general i, especialment, 
a les circumstàncies tant de les empreses i autònoms valencians.

IV. El passat 30 de març de 2020 es va publicar el Decret llei 
1/2020, de 27 de març, del Consell, de mesures urgents de suport eco-
nòmic i financer a les persones treballadores autònomes, de caràcter 
tributari i de simplificació administrativa, per a fer front a l’impacte de 
la Covid-19 que disposen en els articles 7 i 8 dues modificacions vin-
culades a l’IVF. En primer lloc, la modificació de les despeses finança-
bles les línies de finançament i, en segon lloc, la possibilitat de destinar 
l’import dels beneficis obtinguts de l’exercici 2019 a la bonificació dels 
préstecs que es concedisquen en l’exercici 2020.

Esdevé necessari, per tant, modificar les convocatòries vigents a fi 
d’incorporar-hi les previsions normatives i circumstàncies econòmiques 
actuals.

V. Per tot això, i en l’exercici de les competències reconegudes en 
l’article 95 de la Llei 27/2018, de 27 de desembre, de mesures fiscals, 
de gestió administrativa i financera i d’organització de la Generalitat, 
de l’article 7.3 de l’acord de 23 de gener de 2019, del Consell General, 
pel qual s’aproven les normes generals reguladores per a l’atorgament 
de finançament bonificat a determinats projectes empresarials, resolc:

Primer
Modificar l’article primer de la convocatòria «Préstecs bonificats 

IVF-Pime», que quedarà redactat de la següent manera:
«Primer. Disponibilitat pressupostària
La bonificació d’interessos associada a aquesta línia de finança-

ment és a càrrec de l’IVF. A tal fi, l’Institut aplica: 1) la subvenció 
de capital per import de 6.850.000 € que li ha sigut concedida per la 
Conselleria d’Hisenda i Model Econòmic per a l’exercici 2020, i que 
apareix consignada en la línia pressupostària X7384000 «Subvenció a 
l’ajuda al finançament de projectes empresarials» del programa 631.50, 
i 2) els beneficis obtinguts per l’IVF durant l’exercici 2019, per import 
de 2.713.000 euros, de conformitat amb el Decret llei 1/2020, de 27 de 
març, del Consell, de mesures urgents de suport econòmic i financer a 
les persones treballadores autònomes, de caràcter tributari i de simplifi-
cació administrativa, per a fer front a l’impacte de la Covid-19.

Tant la línia pressupostària X7384000, com els beneficis de l’IVF 
corresponents a l’exercici 2019, s’apliquen conjuntament i en règim 
de concurrència competitiva a finançar els interessos bonificats de les 
línies «IVF-Covid», «IVF– Autònoms i microempreses», «IVF-Pime» 
i «IVF-Gran empresa», permetent a l’IVF concedir 100.000.000,00 € 
de finançament bonificat al teixit productiu valencià. D’aquest import 
total, com a màxim 50.000.000,00 € correspondran a operacions de 
finançament amb Pimes, atorgades a l’empara de les línies «IVF-Covid» 
i «IVF-Pime».



Segundo
Modificar el artículo undécimo, en sus apartados 4 y 5, de la convo-

catoria «Préstamos bonificados IVF-Pyme», que quedarán redactados 
de la siguiente manera:

«Undécimo. Gastos financiables elegibles
4. Podrán acogerse al régimen previsto en el Reglamento (CE) núm. 

1407/2013, de la Comisión, de 18 de diciembre de 2013, relativo a las 
ayudas de minimis, los siguientes gastos financiables elegibles:

a) Adquisición y acondicionamiento de terrenos para su utilización 
en la producción de los bienes y servicios que constituyen la actividad 
principal de la empresa.

b) Adquisición y construcción de naves industriales, e instalaciones 
técnicas para el desarrollo de la actividad principal de la empresa.

c) Construcción de instalaciones de energía renovable, tanto si su 
destino es el autoconsumo como el vertido a red, siempre que los pro-
yectos no superen una potencia de 30 MWp.

d) Adquisición de equipamiento vinculado a las tecnologías de la 
información y la comunicación.

e) Maquinaria, herramientas, moldes o utillaje.
f) Mobiliario.
g) Vehículos industriales y elementos de transporte afectos a la 

explotación hasta un máximo de 15.000 euros. A este respecto, la adqui-
sición de vehículos de transporte de mercancías por carretera no se con-
siderará en ningún caso como gasto financiable elegible a los efectos 
de esta Convocatoria.

h) Registro de marcas, patentes, modelos de utilidad y diseños 
industriales, marcado CE u otras formas de homologación o normali-
zación de productos.

i) Participaciones empresariales adquiridas al objeto de ampliar la 
capacidad productiva de la empresa, mejorar las condiciones de acceso 
a la financiación, o asegurar el suministro de insumos clave para el 
proceso productivo de la empresa.

j) También se considerarán como gastos financiables elegibles las 
comisiones cargadas al solicitante de la financiación por un banco o una 
SGR al objeto de otorgar el aval requerido por los servicios técnicos del 
IVF como garantía de la financiación bonificada.

k) Determinados gastos de explotación y elementos de capital circu-
lante, con el límite del 20 % de la inversión realizada por el solicitante 
en el último ejercicio cerrado, así como en el año curso, en la adquisi-
ción de activos materiales e inmateriales, incluidos los previstos en la 
solicitud de financiación. En concreto, serán elegibles los siguientes:

i. Servicios externos necesarios para la implantación de soluciones 
vinculadas a las inversiones realizadas.

ii. Costes de consumibles, materias primas, materiales y otros apro-
visionamientos, así como otros suministros necesarios para el desarrollo 
de la actividad de la empresa.

iii. Gastos de personal (coste salarial bruto, y coste de la Seguridad 
Social a cargo de la empresa).

iv. Gastos generales y otros gastos de explotación adicionales (ase-
soramiento, auditorías, seguros, mantenimientos, gastos de gestión, 
costes de transferencia de conocimientos y comunicación, costes de 
homologación, etc.), que se deriven directamente de la actividad de la 
empresa.

v. Gastos derivados del alquiler de locales comerciales o centros 
de producción

5. Se sujetarán al régimen previsto en el artículo 17 de la Sección 2. 
Ayudas a las Pymes del Reglamento (UE) núm. 651/2014, de la Comi-
sión, de 17 de junio de 2014, por el que se declaran determinadas cate-
gorías de ayudas compatibles con el mercado interior en aplicación de 
los artículos 107 y 108 del Tratado (DO L 187, 26.6.2014), en tanto que 
gastos financiables elegibles, los costes de adquisición de los activos 
materiales e inmateriales que cumplan las siguientes condiciones:

a) Inversión en activos materiales o inmateriales para la creación de 
un nuevo establecimiento, la ampliación de un establecimiento existen-
te, la diversificación de la producción de un establecimiento en nuevos 
productos adicionales o un cambio esencial en el proceso general de 
producción de un establecimiento existente. La construcción de instala-
ciones de energía renovable, tanto si su destino es el autoconsumo como 
el vertido a red, siempre que los proyectos no superen una potencia de 
30 MWp.

b) La adquisición de activos pertenecientes a un establecimiento, 
siempre que:

Segon
Modificar l’article onzé, en els apartats 4 i 5, de la convocatòria 

«Préstecs bonificats IVF-Pime», que quedaran redactats de la següent 
manera:

«Onzé. Despeses finançables elegibles
4. Podran acollir-se al règim previst en el Reglament (CE) núm. 

1407/2013, de la Comissió, de 18 de desembre de 2013, relatiu a les 
ajudes de minimis, les següents despeses finançables elegibles:

a) Adquisició i condicionament de terrenys per a la utilització en la 
producció dels béns i serveis que constitueixen l’activitat principal de 
l’empresa.

b) Adquisició i construcció de naus industrials, i instal·lacions tèc-
niques per al desenvolupament de l’activitat principal de l’empresa.

c) Construcció d’instal·lacions d’energia renovable, tant si la seua 
destinació és l’autoconsum com l’abocament a xarxa, sempre que els 
projectes no superen una potència de 30 MWp.

d) Adquisició d’equipament vinculat a les tecnologies de la infor-
mació i la comunicació.

e) Maquinària, eines, motles o utillatge.
f) Mobiliari.
g) Vehicles industrials i elements de transport afectes a l’explotació 

fins a un màxim de 15.000 euros. Quant a això, l’adquisició de vehicles 
de transport de mercaderies per carretera no es considerarà en cap cas 
com a despesa finançable elegible a l’efecte d’aquesta convocatòria.

h) Registre de marques, patents, models d’utilitat i dissenys indus-
trials, marcatge CE o altres formes d’homologació o normalització de 
productes.

i) Participacions empresarials adquirides a fi d’ampliar la capacitat 
productiva de l’empresa, millorar les condicions d’accés al finançament, 
o assegurar el subministrament d’inputs clau per al procés productiu de 
l’empresa.

j) També es consideraran com a despeses finançables elegibles les 
comissions carregades al sol·licitant del finançament per un banc o una 
SGR a fi d’atorgar l’aval requerit pels serveis tècnics de l’IVF com a 
garantia del finançament bonificat.

k) Determinades despeses d’explotació i elements de capital circu-
lant, amb el límit del 20 % de la inversió realitzada pel sol·licitant en 
l’últim exercici tancat, així com l’any en curs, en l’adquisició d’actius 
materials i immaterials, inclosos els previstos en la sol·licitud de finan-
çament. En concret, seran elegibles els següents:

i. Serveis externs necessaris per a la implantació de solucions vin-
culades a les inversions realitzades.

ii. Costos de consumibles, matèries primeres, materials i altres apro-
visionaments, així com altres subministraments necessaris per al desen-
volupament de l’activitat de l’empresa.

iii. Despeses de personal (cost salarial brut, i cost de la Seguretat 
Social a càrrec de l’empresa).

iv. Despeses generals i altres despeses d’explotació addicionals 
(assessorament, auditories, assegurances, manteniments, despeses de 
gestió, costos de transferència de coneixements i comunicació, cos-
tos d’homologació, etc.), que es deriven directament de l’activitat de 
l’empresa.

v. Despeses derivades del lloguer de locals comercials o centres de 
producció

5. Se subjectaran al règim previst en l’article 17 de la Secció 2. Aju-
des a les pimes del Reglament (UE) núm. 651/2014, de la Comissió, de 
17 de juny de 2014, pel qual es declaren determinades categories d’aju-
des compatibles amb el mercat interior en aplicació dels articles 107 
i 108 del Tractat (DO L 187, 26.6.2014), com a despeses finançables 
elegibles, els costos d’adquisició dels actius materials i immaterials que 
complisquen les següents condicions:

a) Inversió en actius materials o immaterials per a la creació d’un 
nou establiment, l’ampliació d’un establiment existent, la diversifica-
ció de la producció d’un establiment en nous productes addicionals o 
un canvi essencial en el procés general de producció d’un establiment 
existent. La construcció d’instal·lacions d’energia renovable, tant si la 
seua destinació és l’autoconsum com l’abocament a xarxa, sempre que 
els projectes no superen una potència de 30 MWp.

b) L’adquisició d’actius pertanyents a un establiment, sempre que:



i. El establecimiento haya cerrado o habría cerrado si no hubiera 
sido adquirido

ii. Los activos sean adquiridos a un tercero no relacionado con el 
comprador

iii. La operación tenga lugar en condiciones de mercado.
Cuando un miembro de la familia del propietario inicial o un 

empleado se haga cargo de una pequeña empresa, no se aplicará la 
condición de que los activos deban ser adquiridos a terceros no rela-
cionados con el comprador. A estos efectos, la mera adquisición de las 
acciones de una empresa no constituirá una inversión.

c) Se entenderá por activos materiales:
i. Terrenos
ii. Edificios e instalaciones
iii. Maquinaria y equipos.
d) Los activos inmateriales deberán cumplir todas las condiciones 

siguientes:
i. Se utilizarán exclusivamente en el establecimiento beneficiario 

de la ayuda
ii. Se considerarán activos amortizables
iii. Se adquirirán en condiciones de mercado a terceros no relacio-

nados con el comprador
iv. Estarán incluidos en los activos de la empresa durante al menos 

tres años.»

Tercero
La presente resolución entrará en vigor con efectos desde el día 

siguiente a su publicación en el Diari Oficial de la Generalitat Valen-
ciana.

València, 19 de mayo de 2020.– El director general del IVF: Manuel 
Illueca Muñoz.

i. L’establiment haja tancat o hauria tancat si no haguera sigut 
adquirit

ii. Els actius siguen adquirits a un tercer no relacionat amb el com-
prador

iii. L’operació tinga lloc en condicions de mercat.
Quan un membre de la família del propietari inicial o un empleat 

es faça càrrec d’una petita empresa, no s’aplicarà la condició que els 
actius hagen de ser adquirits a tercers no relacionats amb el comprador. 
A aquest efecte, la mera adquisició de les accions d’una empresa no 
constituirà una inversió.

c) S’entendrà per actius materials:
i. Terrenys
ii. Edificis i instal·lacions
iii. Maquinària i equips.
d) Els actius immaterials hauran de complir totes les condicions 

següents:
i. S’utilitzaran exclusivament en l’establiment beneficiari de l’ajuda

ii. Es consideraran actius amortitzables
iii. S’adquiriran en condicions de mercat a tercers no relacionats 

amb el comprador
iv. Estaran inclosos en els actius de l’empresa durant almenys tres 

anys.»

Tercer
La present resolució entrarà en vigor l’endemà de la publicació en 

el Diari Oficial de la Generalitat Valenciana.

València, 19 de maig de 2020.– El director general de l’IVF: Manu-
el Illueca Muñoz.


		2020-05-25T09:02:41+0200
	DIARI OFICIAL DE LA COMUNITAT VALENCIANA - PRESIDENCIA GVA
	Certificacio oficial. (Decret 183/2006, Diari Oficial n5409 de 18-12-2006)




